
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 110 

DETERMINA 
N. 71 DEL 08/08/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. 60779 DEL     13/08/2013

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE, GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:
VERDE  PUBBLICO  -  AFFIDAMENTO  GESTIONE  OASI  DI  CASALE,  OASI  DELLA  VALLETTA  DEL 
SILENZIO E BOSCO DEL PONTE DEL QUARELO AL COMITATO WWF DI CASALE - IMPEGNO DI 
SPESA ANNI 2014 - 2017.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 110 

DETERMINA N. 71 DEL 08/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 60779  DEL  13/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO GESTIONE OASI DI CASALE, OASI DELLA VALLETTA DEL
SILENZIO E BOSCO DEL PONTE DEL QUARELO AL COMITATO WWF DI CASALE - IMPEGNO DI SPESA
ANNI 2014 - 2017.

  

 
 

IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 26/9553 del 11/02/2009 si è provveduto ad affidare al 
Comitato Oasi WWF di Casale “A. Carta” la gestione dell’Oasi degli Stagni di Casale.

Il Comitato è costituito dagli stessi attivisti che da tempo sono coinvolti direttamente nelle attività 
svolte nell’Oasi,  e si richiama allo Statuto dell’Associazione WWF Italia – Onlus,  ricevendo da 
quest’ultima ampio sostegno. 

Con l’affidamento della gestione al suddetto Comitato viene garantito il rispetto dei principi e dei 
criteri operativi finora adottati  dall’Associazione Italiana per il  WWF, restando l’Oasi medesima 
annoverata  tra  le  Oasi  del  WWF  con  relativo  marchio  e  promozione  attraverso  i  canali 
dell’Associazione.

Con la deliberazione sopraccitata è stato stabilito che l’affidamento della gestione avrebbe avuto 
decorrenza dal 17 maggio 2008 al 31 dicembre 2013, riconoscendo un contributo di gestione per il  
periodo  pari  a  €  19.500,00  e  di  €  33.500,00  annuali  dal  1/01/2009  fino  alla  scadenza 
dell’affidamento prevista al 31/12/2013.

Con delibera di Giunta Comunale n. 52/21818 del 20/03/2013 si procedeva a risolvere l'atto del 
10/03/2009 e si andava ad approvare il nuovo schema di Convenzione tra il Comune di Vicenza, 
rappresentato  dall’ing.  Diego  Galiazzo,  direttore  del  Settore  Infrastrutture,  Gestione  Urbana  e 
Protezione Civile, e il Comitato Oasi WWF di Casale “A. Carta”, con il quale è stato stabilito di 
affidare al suddetto Comitato la gestione dell’Oasi Stagni di Casale (sita in località Cà Perse),  
dell’Oasi Didattica della Valletta del Silenzio (sita in Stradella della Rotonda) e del Bosco del Ponte 
del Quarelo (sito in Via Ponte del Quarelo). 

La Convenzione è stata stipulata in data 19/04/2013 con PGN 30962 del 19/04/2013.

Per gestione delle Oasi e del Bosco deve intendersi, tra l’altro:

• la valorizzazione naturalistica e la promozione di ogni utile iniziativa a riguardo;

    (firma)  _f.to Antonio Bortoli__________________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 110 

DETERMINA N. 71 DEL 08/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 60779  DEL  13/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO GESTIONE OASI DI CASALE, OASI DELLA VALLETTA DEL
SILENZIO E BOSCO DEL PONTE DEL QUARELO AL COMITATO WWF DI CASALE - IMPEGNO DI SPESA
ANNI 2014 - 2017.

• la gestione operativa delle Oasi e del Bosco, nonché la sorveglianza, che presso l’Oasi 
della Valletta del Silenzio e il Bosco del Ponte del Quarelo consiste in un monitoraggio 
settimanale, le visite guidate e l’attività di fruizione e sviluppo delle medesime;

• l’amministrazione dei fondi raccolti e concessi, che saranno utilizzati per la gestione delle 
Oasi e del Bosco e per le attività promozionali, culturali e turistiche del Comitato;

• la manutenzione ordinaria dell’Oasi di Casale e del Bosco del Ponte del Quarelo e di tutti i  
beni immobili e mobili in esse presenti.

La Convenzione ha durata fino al 31/12/2017 e prevede un contributo annuo massimo da parte del 
Comune di Vicenza di € 40.500,00.

Con la medesima delibera di Giunta Comunale n. 52/21818 del 20/03/2013 è stata impegnata la 
somma di € 40.500,00 relativa all'annualità 2013. Tale contributo sarà liquidato secondo quanto 
previsto dalla Convenzione, previa presentazione delle pezze giustificative di spesa.

Occorre ora procedere all’impegno della spesa prevista per le annualità 2014 – 2017.

Tutto ciò premesso;
• Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);
• Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  167/36951  del  23  maggio  2012  che 

approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2012-2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza; 

    (firma)  _f.to Antonio Bortoli__________________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 110 

DETERMINA N. 71 DEL 08/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 60779  DEL  13/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO GESTIONE OASI DI CASALE, OASI DELLA VALLETTA DEL
SILENZIO E BOSCO DEL PONTE DEL QUARELO AL COMITATO WWF DI CASALE - IMPEGNO DI SPESA
ANNI 2014 - 2017.

DETERMINA

1. di  dare atto che con  delibera di  Giunta Comunale  n.  52/21818 del  20/03/2013 è stato 
affidato, secondo quanto previsto dalla Convenzione  stipulata in data 19/04/2013,  PGN 
30962 del 19/04/2013, tra il Comune di Vicenza e il Comitato Oasi WWF di Casale “A.  
Carta”,  al  suddetto  Comitato  la  gestione  dell’Oasi  Stagni  di  Casale  (sita  in  località  Cà 
Perse), dell’Oasi Didattica della Valletta del Silenzio (sita in Stradella della Rotonda) e del 
Bosco del Ponte del Quarelo (sito in Via Ponte del Quarelo) fino al 31/12/2017;

2. di dare atto che l'importo di € 40.500,00, relativo all'annualità 2013 è stato impegnato con 
la delibera di Giunta Comunale  n. 52/21818 del 20/03/2013 al capitolo 1252300 “Gestione 
Oasi di Casale e Valletta del Silenzio”, all'impegno cod. 83424 – 303/2013;

3. di  dare  atto  che  anche  la  spesa  complessiva,  relativa  alle  annualità  2014  –  2017, 
ammontante a € 162.000,00, è impegnata come segue:

◦ per  l'anno 2014 -  € 40.500,00 al  capitolo  1252300 “Gestione  Oasi  di  Casale  e 
Valletta del Silenzio” del bilancio pluriennale all'imp. 83424 – 303/2013;

◦ per l'annualità 2015 - € 40.500,00 al capitolo 1252300 “Gestione Oasi di Casale e 
Valletta del Silenzio” del bilancio pluriennale all'imp. 83424 – 303/2013;

◦ per l'annualità 2016 - € 40.500,00 al capitolo 1252300 “Gestione Oasi di Casale e 
Valletta del Silenzio” del bilancio pluriennale all'imp. 83424 – 303/2013;

◦ per l'annualità 2017 - € 40.500,00 al capitolo 1252300 “Gestione Oasi di Casale e 
Valletta del Silenzio” del bilancio pluriennale all'imp. 83424 – 303/2013;

4. di dare atto che il contributo annuo sarà liquidato come previsto dalla Convenzione stessa, 
previa presentazione delle pezze giustificative di spesa, con applicazione del regime fiscale 
e con le modalità dichiarate dal legale rappresentante;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

    (firma)  _f.to Antonio Bortoli__________________



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 110 

DETERMINA N. 71 DEL 08/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 60779  DEL  13/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO GESTIONE OASI DI CASALE, OASI DELLA VALLETTA DEL
SILENZIO E BOSCO DEL PONTE DEL QUARELO AL COMITATO WWF DI CASALE - IMPEGNO DI SPESA
ANNI 2014 - 2017.

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle 
P.A. ed, in particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L. 7/8/12, n. 135 
(divieto di erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune);    
 

    (firma)  _f.to Antonio Bortoli__________________

Registrazione: € €

1 2013 2013 OK
 Impegno di spesa 2 2014 40.500,00 2014 40.500,00 OK

3 2015 40.500,00 2015 40.500,00 OK
x  Accertamento di entrata 4 2016 40.500,00 2016 40.500,00 OK

5 2017 40.500,00 2017 40.500,00 OK
Tot.€ 162.000,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1252300 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 162.000,00 OK 162.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 110 

DETERMINA N. 71 DEL 08/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 60779  DEL  13/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO GESTIONE OASI DI CASALE, OASI DELLA VALLETTA DEL
SILENZIO E BOSCO DEL PONTE DEL QUARELO AL COMITATO WWF DI CASALE - IMPEGNO DI SPESA
ANNI 2014 - 2017.

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP        f.to Raffaella Gianello_____
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO    f.to Antonio Bortoli
                                                                                        nome+cognome e firma) 

    (firma)  _f.to Antonio Bortoli__________________



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 110 

DETERMINA N. 71 DEL 08/08/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. 60779  DEL  13/08/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANTONIO BORTOLI;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - AFFIDAMENTO GESTIONE OASI DI CASALE, OASI DELLA VALLETTA DEL
SILENZIO E BOSCO DEL PONTE DEL QUARELO AL COMITATO WWF DI CASALE - IMPEGNO DI SPESA
ANNI 2014 - 2017.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1252300 IMPEGNO N. 83424 DEL

FINANZIAMENTO € 202.500,00

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 10/10/2013    Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) f.to Lorella Sorgato

Vicenza 10/10/2013      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   f.to Mauro Bellesia

    (firma)  _f.to Antonio Bortoli__________________


